12. Et hoc totum confirmatur ex rumore, qui cum non longè abesse Christi incarnatio, vulgo sparsus erat de Rege venturo, qui salutem allatus erat. Cicero enim lib. 2. de Cum.
diu-

A. 14:

Cum Apo. Et certè Apostolorum doctrina per orbem
soli prædi- personante Idola obmutuisse Theodoretus af- Car apol.
favit lib. 10. de curandis græcan affectio. Ve- hinc ore.
ter a quoq; rūm ante tempora Apostolorum, & longè ante
oracula Iuuenalis attatem cum Christi nimurum ad- cœlum
obmutua- uenit. appropinquaret, Delphica responsa
re. cessasse affirmat Cicero lib. 2. de diuinat. qui
Theodore. quadraginta propemodum annis ante Christi
Cicors. incarnationem vixit, eiusq; rei causam, quam
nonnulli afferebant, merito irridet his verbis:
Cur isto modo tam oracula Delphis non eduntur,
non modo nostra state, sed iam diu ita ut nihil
possit esse contemptus? hoc loco cùm urgentur e
manuiss. autem votus sicut vimeius, unde anhelitu-
s. ille fieret, quo Pythia mente incitata oracula
edoret; de vino, aut falsoamento putes loqui, que
euaneſcent veritate. hæc ille.

11. Et sane cùm Deus ex Apostolo Paujo
Act. 14. sine testimonio semetipsum non reli-
querit, verisimile est Delphicum oraculum eo
tempore cessare cœpisse, cum fama per orbem
de Christo propediem venturo ex verbis si-
bylinis, & ex varicinijs Prophetarum, que Iu- Lincas
oxi vbique terrarum dispersi facile euulgab- Elia.
ant, percrebescere cœpit, dæmonibus Christi
maiestatem, atque potentiam iam tum per-
horrescentibus; hiis famæ per hominum ora
voluntatis, testis est idem Cicero, aliquę vt
infra dicam; sed ad oraculorum silentium re-
deamus. Strabo lib. 9. de hoc sic ait: *Hodiè pro-
fecto summa in mendicitate est Delphicum ora-
culum.* Plutarchus verò lib. quem edidit, Cur
oracula cellarint, duas eius rei præcipias cau-
fas reddit; vnam dæmones ipsos, seu Deos or-
acululis præpositos senescere & mori exhausta
coelestis spiritus vi, omnia enim rerum esse
viciſſitudinem. Alteram Sapientes, & Philoso- Barossa.
phos complures iam esse, quorum responſio or-
aculorum defectus suppleretur. Ceterū
yanam esse vtranque cauam, facile diceris,
qui vel summis labijs philosophiam degusta-
rit: spirituales nra substantias contrariarum
qualitatum expertes sicut & copium ipsum,

*Strabo.**Plutarch.*

dilectione quamvis execraretur nomen Regis: Quem, inquit ipse, Roma post hac nec Di, nec homines esse patientur, & idcirco falsum eiusmodi rumor existimet; tamen cum de Sybillinis verbis ageret, huius rumoris meminit. Horum, inquit, versuum interpres falsa quodam hominum fama, disturbus in Senatu parabatur, eum quem revera Regem habebamus (Cæsaratem dictatorem intelligit) appellandum quoque esse Regem, si salutis esse vellemus. Hac ille, & quamvis interpretem reiciat propter rationem, quam diximus: Carmen tamen Sybillæ non esse, inquit, sursum, cum ipsum poema declarat (est enim magis ars, & diligentia, quam inventionis, & motus) tum vero ea quæ à nos positis dicuntur, cum deinceps ex primis versus litteris a liquid connectitur. Ita Cicero. Et Sybillæ quidem Erythrea, vel Cumana. Acrostichidem refert S. Augustinus lib. 18 de Civitate, cap. 23, unius, quorum versuum initia hanc reddunt sententiam; *Iesus Christus Beis filius Salvator*. Ratio autem rumors humis de Rege venturo Lentinus, teste Lucio Floro libr. 4, cap. 1. se Catilinæ in coniuratione adiunxit, ut Regnum consequeretur, & Marcus Antonius in Lupercalibus coronam Cæsari imposuit, quod Cæsari exitium attulit; Brutus enim, & Cassius Regis nomen Romæ non fecentes in eam coniurarunt. Verum salutis afferenda per hunc Regem Christum erat praecipue à peccatis, quemadmodum Matth. 1. Angelus in interpretatione nominis Iesus, Joseph dixisse scribitur: *Et vocabis nomen eius Iesum: Ipse enim salutis facies populum suum à peccatis eorum.* Neque id reticuit Sybillæ, quemadmodum videre licet apud Virgilium Ecloga quarta, ubi tempus huius Regis aduenisse, eiusque præclarissimas actiones ex Sybillæ Cumæa vaticinio, quamvis poetice fabulis Virgilius illud resperferit, sic cecinit:

*Venit iam carminis atas,
Magnus ab integro seclorum nascitur ordo:
Iam redit & Virgo, redemptor Saturnia Regna,
Iam noua progenies cœlo demittitur alto.
Tu modo nascens puer, quo ferrea primum
Definet, ac toto surges geni auras mundo.
Et mox:
Te duce si qua manent secloris vestigia nostri,
Irrita perpetua soluens formidina terras;
Ille Deum viam accipiet.
Quæ carmina ad Christum à quo solo sce-*

lerum vestigia sanari possunt, pertinere ex persona Sybillæ aperiè probat sanctus Augustinus, ut infra dicemus.

Suetonius quoque in Vespasiano capit. 4. *Christus Parerebuerat, inquit, oriente toto venit, & conspans opio esse in fatis, ut eo tempore Iuda profecti rerum potuerint. Quod ipsum Tacitus li.* 21. Annalium in antiquis Sacerdotum litteris contineri affirmat. Utique tamen falso de Vespasiano, & Tito, qui vix duodecim annis regnauit, prædictum existimat; cum id ad Christum in Iudea ortum exitus ipse rei, referendum euidenter ostendat. Ex quibus exploratum relinquitur venturi Regis famam, vbi que eo tempore diffusam.

13. Neque alicui mirum videri debet in Christi aduentu hec dæmonis oracula obmutu sicutcum illud legamus prædictum Zach. 13. *Et erit in die illa, dicit Dominus exercituum, asperdam nomina idolorum de terra, & non memorabuntur ultra, & pseudo prophetas, & spiritum immundum auferam de terra: & i. Io. ad. 3. In hoc apparuit filius Dei, ut dissoluat opera diaboli, quod pulchre S. Ignatius in Epistola, quam ad Ephesios scripsit, agens de dæmonis fallacijs per Christum deletis, his verbis significavit: Hinc euanuit mundi sapientia, præfigis facile sunt nuga Magis risus, omnes ritus malitia aboliti, ignoranza caligo fugata, & ignoramus principatus destructus, cum Deus; ut homo apparuit, & homo ut Deus operabatur. sic Ignatius. Ex his omnibus aperiè perspicit, quod in hac tertia metaphora probandum forecepius, Christum adhuc Infantem ab vere matris manu misse ad cavernam reguli (id est dæmonis) ad eum educendum, ejiciendumque. Quod ipsum perspicere prædixit Sybillæ Cumæa apud Virgilium Ecloga circa, ubi triplicem Christi natatem pueri, adulti, & viri iam perfecti distinguunt, vnicuique sua ascribunt: sed de Christo puer inter alia admirabilia ab eo patranda, illud Isa. 11. *Vitulus, & Ler, & quis simul morabumur, & hanc de venenato serpente victoriæ sic cecinit, eo demque ordine, quo Isaías ea vaticinatur, à Sybilla prædicuntur:**

*At tibi prima puer nullo munuscula culta,
Errantes hederas passim cum baccare tellus,
Mixtaq; ridentes colacaria fundit acantho.
Ipso lacte domum referant distensa capella
Vbera, nec magnos metuent armenta Leones;
Ipso tibi blandos fundent cunabula flores.*

Odeba

*ante ad-
veniunt
prædic-
tur.*

*Suetonius
Tacitus*

Zach. 13.

1. Ioan. 3.

Ignatius

*Sybillæ Cumæa
de Christo
oraculum
Virgilius*

*Occidet & serpens, & fallax herba veneni
Occidet, Assyriam vulgo nascetur Amomum.
Quin etiam nonnulli diligentissimi Chrono-
logar obliteratores adnotarunt, Eclogam hanc
à Virgilio eodem ipso anno editam, quo He-
rodes primus ex Alienigenis, Caluino iterum,
& C. Asinio Polione Consulibus, Iudeæ re-
gnum à Romanis imperatum inuasit id enim
carmina illa eiusdem Eclogæ indicant:*

*Tuq[ue] aeo decus hoc qui, te Consule initit
Pollio, & incipient magni procedere mens.*

Gen. 49.

*Tunc enim translato de Iuda sceptro, iuxta
Patriarchæ Iacob vaticinium Genes. 49. Chri-
stus mittendus expectabatur, & rumor per-
crebescere cœpit, Meflæ nascituri tempus:
QVO, vt ex Sibylla idem Poëta cecinit:*

Ferræ primum

Desinet & toto surget gens aurea Mundo.

*Licet enim Virgilius in gratiam Aſtioij Pollio-
ni ad eius filium Soloninum hoc vaticinium
detorserit; esse tamen vaticinium Sibyllæ
Cumæ Augustinus lib. 5. de Ciuit. cap. 27.
aperte colligit ex versa illo sub initium Ec-
logæ:*

Virgilius.

Vixima Cumæ: venit iam carminis atas.

*Et de Christo intelligendum non solum te-
statur ibi Augustinus, sed & Constantinus*

*Constant.
Magnus.*

*Magnus in oratione ad sanctum Cerum ca.
20. ubi totam Eclogam illam de Christo
per singula interpretatur, ut videat est apud
Eusebium Cæsariensem, qui orationem illam
refert.*

*Eusebius
Cæsar.*

CHRISTI DE DÆMONE VICTORIA in Gedeone, qui Madianitas profli- gauit, præfigurata.

*Quario si 14. Vario eandem Christi de dæmone,
governatur
victoria
Christi vi-
sionem efficiendam, Ierai paucissimis verbis
dixit Ge-
deonis con-
tra Ma-
dianitas.
Isai. 9.
Hierony-
mous
Gregorius*

*riam per sui corporis à Virgine accepti pa-
sionem efficiendam, Ierai paucissimis verbis
cap. 9. comprehendit, ut habet Hieronymus
in illum locum, & Gregorius lib. 30. Moral.
cap. 17 Propheta loquens ad Christum, in-
gentem fidelium lætitiam propter libertatem
in quam à dura dæmonis seruitute per eu-
dem sunt vindicati, commemorat illis verbis:
Laetabuntur coram te, sicut qui luantur in mes-
se, sicut exultant vñdorei capta præda, quando
diuidunt spolia: & huius lætitiae rationem redi-
dit: lugum enim oneris eius, & virgam humo-
rins, & sceptrum & xallorus eius superasti, sicut ii-*

*die Madian, hac enim triplici Iugis, Virgæ, & Tyranno
Sceptri metaphora dæmonis tyrrannidem ad dæmoni
viuum expelli. Dæmon enim grauissimo iu*triplici*
go, ac onere hominibus imposito eos deorum taphra
ad terrena, & vilia non sine maximo eorum explicata
dedecore & labore deprimebat: quare Eccles. Iug. 40.
Iugum graue super filios Adam à die exitus & Scipi
de ventre matris eorum usque in diem sepulturæ Eccl. 40.
in matrem omnium, quod de afflictionibus,
quæ ex peccato originali consecutæ sunt, quæ
plurimas recenti Sapiens in eo capite, intel-
ligit Augustinus in Enchiridio cap. 60. & in Augu*Augu-*
lib. 5. hypognost. cap. 3. Deinde poenis multi-
plicibus propter peccata inflictis, dæmon qua-
si virga hominum humeros iugiter persecutio-
do ita afflictabat, ut à crebra humeri percus-
sione, virga humeri appelletur. Tum sec-
ptro tyrrannico ad noua peccata, tanquam
importunus exactor iugiter incitat. Hac
porò omnia Christus superauit, sicut in die
Madian: eodem scilicet modo, quo olim in
numerabiles Madianitæ à Gedeone, popu-
li Dei duxit, cum trecentis militibus fractis
lagenis, coruscantibus lampadibus, tubisque
personantibus sunt deleti; Gedeon enim, in
quit Gregorius loco citato, ad prælum veni-
ens, Redemptoris nostri signat aduentum, non so-
lum ipso epere, sed etiam nomine; Gedeon enim
interpretatur circumiens in vtero, Domi-
nus enim noster per maiestatis potentiam
omnia complectitur, & tamen per dispen-
sationis gratiam intra vterum Virginis huma-
nitatem sumens venit, vbi illud obiter ad-
norandum in hoc nomine Gedeonis, qui ty-
pus erat Christi, per VTERUM MATRIS deno-
minari; quia Christus Dominus per car-
nem, quam à matre accepit in vtero, de dæ-
monibus hostibus suis per Madianitas signi-
ficatus, qui omnia vaftabant, triumphavit.
Hoc enim tyrranicum dæmonis Dominium à
Christo Domino confracto per passionem
corpore suo sacratissimo ex Virgine desum-
pto, & in fæcili lagenâ adumbrato, radiante
lampade suæ diuinitatis per diuini Verbi pre-
dicationem, tanquam per tubæ sonitus e-
uersum est. Christum porò ducem & caput Dei serui
subsequunti sunt Apostoli, Martyres, alijque in tradit
Dei serui in trecentis Gedeonis commilito*Gedeoni*
nibus mystico numero significati, tum pro-
ppter sanctissimæ Trinitatis, quam predica-
torum, mysterium, tum etiam quoniam trecen-
torum numerus Græcè in Tau litera, qui Tau trist
crucis*

crucis figuram exprimit, continetur. Quod animaduertit Ambrosius lib. i. de Abtaham ca. 3. & de Noe cap. 33. Gregorius loco citato, & August. lib. quæst. super lib. Iudic. q. 37. vbi huius rei rationem reddit. *Quia*, inquit, *Tau græca litera est, qua numerus iste trecentorum significatur gentes in crucifixum magis credituras prefiguratur.* Græcorum enim nomine *Apostolus omnes gentes intelligit, cum dicit Iudeo primus, & Græco quoniam in linguis gentium græca excellit, ita ex Augustino. Iste ergo fortissimi milites Christum imitati corpora sua veluti filiales lagenas in sinistra tenentes, hoc est contemnentes, & nihil facientes propter Deum tradiderunt ad supplicia, vel ad spontaneam carnis mortificationem, & miraculorum, ac virtutis sanctimonie splendore, necnon prædicationis clamore veluti tuba in dextera. quoniam eam magnificabant, & reliquis omnibus præferabant, Christi hostes subegerunt. Satanæ dominium destruxerunt, fidem Christi longè lateque disseminarunt, ac propagarunt. Hæc de victoria Christi in Gedonea ad umbratam.*

Moralis de 15. Cæterum quod spectat ad mores, animo professo con aduentunt, qui peccata peccatis addentes ne peccata voluntariè sub tyrannicum dæmonis imperium adiuviūm relabuntur, sedum eius iugum portant, dæmoniarare per peccata abique villa & se propriā utilitate. Dum illius virgæ se subiungunt intolerandis conscientiae stimulis ex cruciari, præterquam quod omnis inordinatus animus sibi ipse peccata est, ut dicebat Augustinus. Dum eius sceptrum admittunt se sub eius vexillo militare; suspendit vero peccati Roman. 6. mors, Roman. 6. At è conuerso qui Christo dant nomina; admittunt quidem iugum eius quod tamē est suave, sicut & onus leue, Matth. 11. Matth. 11. Veruntamen iugum computretur à facie olei præ nimis diuīne gratiæ copia, imminuetur eius difficultas, Virgans qui dem experientur, sed consolationis, Psal. 22. Psal. 44. Psal. 44. Specie tua, & pulchritudine tua imende prospere procede, Gregua proper veritatem, mæstitudinem, & iustitiam: & sceptri onus non nobis, sed suis humeris Christus imposuit, dum crucem, per quam regnauit, sibi ipse baillauit, & ideo Isai. 9. Fatus est principatus super humerum eius, de qua S. Leo serm. 8. de Passione, Vt impleretur, inquit, quid Isaias

Propheta præsiderat, dicens: *Ecce natus est puer, cuius imperium super humerum eius.* Cum ergo Dominus lignum portaret cruce, quod in scipirū sibi conuerteret posse statim, manifestabatur, fidelibus grande misterium, quia pulchra specie triumphi sui portabat trepaham hæc ex S. Leone. Idem habet Augustinus tract. 117. in Joan. & Tertullianus lib. contra Judæos, cap. 10. Quare studendum omnibus, ut relicta dura dæmonis seruitute, à qua Christus nos redemit, ad Christi vexilla euolémus, & huius victoriae à Christo partæ fructum re ipsa in nobis leniamus.

CHRISTI DE DÆMONE VICTORIA in Dauid, qui Goliath prostratus, præfiguratur.

16. **Q**uinto fe-
gurauit
victoria
Christi in
victoria
Dauid cō-
tra Go-
liath
1. Reg. 17.

Vintò, hic idem Christi triumphus, quem per corpus suum sanctissimum ex Virgine acceptum de principe tenebrarum reportavit, adumbratus fuit 1. Reg. 17. in Dauid, qui Gigantero illum Goliath concis vasta sui corporis mole, & armorum magnitudine formidabilem, singulare certamine aggredens, baculum habens in manu, viuis lapidis iactu percussit, prostravit, atque eiusmet gladio interermit, Phislistinorumque exercitum intereci dedit, & arma eiudem in tabernaculo reposuit, cui in vniuersis viribus Irael acclamatum est, *Percussit Saul mille*, & Dauid decem milia. Huius figuræ explicationem ab August. serm. 197. petamus, vbi agens de hac ipsa Dauid victoria ita scribit, *Et in Dauid, inquit, tunc figuratum est, quod in Domino Iesu Christo compleatum est, venit enim verus Dauid Christus, qui contra spiritualiēm Golioth, id est contra diabolū pugnaturus, crucem suam ipso portauit, videte fratres vbi Dauid Goliatib percuesserit, in fronte viisque, vbi crux signaculum non habebat; sicut enim baculus crucis typum habebat, ita etiam gloriam ille, de quo percussus est, Christum Dominum figurabat: ipse est enim lapis viuus, de quo scriptum est: Lapidem quem reprobauerunt xedificantes, hic factus est in caput anguli. Quod autem eum proprio suo interfecit gladio, designatum est, quod in Aduentu Christi suo gladio diabolus uictus est, qui per negliuimus suam, & iniustam persequitio nem, quam exercuit in Christum, omnium in eum credentium perdidit potestatem. Quod autem arma Goliat David posuit in tabernaculo suo; armæ diaboli*

1. Reg. 18.
Augustin.

DEIPARÆ DÆMONEM

522.

Rom. 6. diaboli nos fuimus, sic enim dicit Apostolus: Sicut enim exhibuisti membra nostra arma iniquitate peccatorum & nunc exhibito membra nostra iustitia Deo: arma enim iniurici nostri miseri Christi fui in tabernaculo suo, quando nos, qui domus diaboli fueramus, per ipsum gratiam templum Dei esse meruimus: ita Augustinus.

**Christus lapis ab
scissus est
de Virgine
Dan. 2.**

Sed unde lapis iste, qui ex Augustino Christum figurabat, abscessus est? sicut hic est lapis ille Dan. 2. Abscessus de monte sine manibus, qui impactus statu illi per sonnum obiectæ Nabuchodonosor, quo quatuor præcipuis Mundi monarchias Chaldaeorum, Perlarum, Græcorum, atque Romanorum significabat, eam contriuit, & quasi in fauillam extiuæ aræ redigit, & in montem magnum evasit, vniuersam terram occupans. Lapis vero iste de monte sine manibus abscessus nihil aliud ex communi Interpretum intentia sibi vult, quam Christum qui de sacrostanta Virgine propter sui excellentiam, sanctitatem, atque perfectionem mons celissimus appellata, abique opere viri est conceptus, & genitus. Christum esse lapidem hunc, & Virginem ef-

se montem illum unde abscessus est interpres. Itatur Irenæus lib. 3. contra heres, cap. 18. & alii quos fusè circai cap. 5.

Hic etiam animaduertendum quinque lapides limpidiissimos ex torrente à David acceptos, significare quinque Salvatoris nostri vulnera ex torrente passionis susceptra, & quoiam quilibet Christus actio ratione suppositi erat infiniti valoris, ideo etiam v. mus lampidis isto hosti prostrati potuerunt. At vero ut copioso esset redemptio. Coptæ a præfusi, inquit Bernardus ferm. 22. in Cant. quia non guria, sed unde sanguinis largiter per quinque partes corporis emanauit: ideo quinque lapides accepit, & tam multa, tamque aceiba pro nobis perspeti non est dedignatus clementissimus Salvator, cui sit honor, & imperium in secula seculorum.

Ex his omnibus perspicuum reuinquitur per hanc mulierem, quoniam Christum genuit tartarei draconis domitorem, planè eiusdem caput fuisse contritum; nunc agendum nobis erit quomodo Virgo sanctissima in se ipsa eiusdem serpantis caput contineat.

QVA RATIONE VIRGO DEIPARA TARTAREI DRACONIS CAPUT IN SE IPSA CONTRIUEBAT, & CUNDAS IN ORBE HERES SOLA INTER EMERIT, QUAE ETIAM RATIONE IN ALIJS, IJS PRESERTIM, QUI PECULIARI EAM PIETATE PROSEQUIUNTUR, ILLUD CONTERAT; & DE FORTISSIMIS MULIERIBUS, QUAE IN VETERI TESTAMENTO EIUSDEM VIRGINIS TYPUM GESLERUNT.

C A P V T XXIV.

S V M M A R I V M.

Deipara cundas heres sola intererit, num. 4.
Deipara in usus demonum vincit, num. 6.
Deipara iuuat nos in morte, num. 8.
Deipara in multiplici virga figuratur, numero 9.
Eorum exempla, qui in morte singulari Deipara beneficio sunt adiuti, num. 12.
Deipara in fortissimus feminis Esther, Iudith, Debora, prefiguratur, num. 16.
Deipara per Aurora significatur, numero 18.

Ecundo Virgo sanctissima non tantu dignando Christum, dæmonos serpentem domuit, sed in se ipsa Dei beneficia omnia semper: tis viri, atq; furorem a longi repulit, ac plenè propulavit, quin etiam de pestilentissimo serpentis semine, quod na hereticorum perfidia peculianter propagatur, gloriosum triumphum egit; ac proinde ex hoc etiam capite serpentis veneneti caput contruisse, eiusq; semen debellatis meiq; praedicatur, utrumque autem in praesentia ostendamus.